Sinalizamos aqui, os primeiros embates entre modos de produção e pensamento 
que geraram divergências. Surge a dicotomização entre “ser professor” e “ser profissional” de Educação 

19 De acordo com o Senso da Educação Superior de 2017 (INEP, 2018) havia 296 duzentas e noventa e seis IES Públicas 
(13% do total) e 2152 duas mil cento e cinquenta e duas IES Privadas (87% do total) ofertando cursos no Brasil. As matrículas 
nas IES públicas totalizaram 2.045.356 dois milhões quarenta e cinco mil trezentos e cinquenta e seis (24% do total) contra 
6.241.307 seis milhões duzentos e quarenta e um mil trezentos e sete nas IES privadas (76% do total). 

http://www.cbce.org.br/dn-passadas.php

Física. Neste contexto, em 1985 houve a primeira tentativa de regulamentação da profissão em Educação 
Física que foi aprovada pelo congresso e vetada pelo presidente da época, José Sarney.